六安市叶集区教育局
关于全区中小学校心理健康教育和管理

工作专项检查情况的通报

区直各校：

根据《六安市叶集区教育局关于开展全区中小学校心理健康

教育和管理工作专项检查的通知》要求，区教育局组织 6个分片

督查组采取查资料、看现场等方式对全区中小学校心理健康教育

和管理工作开展了专项检查，现就有关情况通报如下：

一、存在问题

1．安师大叶集附中。严重心理健康问题学生相关“一人一

策”包保资料需尽快收集整理归档。

2．姚李中心校。未将心理健康教育纳入“1530”安全教育

提醒机制。

3．洪集中心校。未制定心理健康教育应急预案；特殊群体

学生记录表中缺家长签字；未见心理健康教育课程教学计划、备

课资料等。

4．孙岗中心校。孙岗中心小学心理辅导室建设不达标，团

体活动室面积不够，心理辅导室内上墙制度老化且存在错误内容

需更新更换。

5．平岗中心校。未见重点学生“一人一策”及相关包保措

— 2 —

施，心理健康台账信息不完善。

6．桥店初中。心理咨询热线电话未公布；心理辅导室建设

不达标；重点群体学生“一生一档”包保台账资料需及时更新。

7．大桥学校。未开展班主任、教师心理健康专题培训；心

理健康问题（矛盾纠纷）排查台账内容错误，需更新台账资料；

未见特异体质、基础疾病情况学生排查台账；未制定心理健康教

育工作制度和责任清单。

8．平岗初中。未见班主任、教师心理健康培训资料。

9．孙岗初中。心理辅导室开放时间与文件制度开放时间不

一致；重点群体学生“一人一档”包保台账需进一步整理完善；

心理健康教育工作计划、管理制度、应急预案等资料未及时更新。

10．三元中学。重点群体学生“一人一档”资料需补充完善。

11．大顾店初中。心理健康工作计划、工作制度需更新完善。

12．洪集初中。未开展教师心理健康培训，班主任专题心理

健康培训印证资料不全；重点学生“一人一档”资料中包保落实

情况部分班级未详细记录，谈心谈话和学困生辅导资料需补充整

理。

13．三元实验学校。心理辅导室使用频率较低；心理健康开

学工作计划、谈心记录需完善；心理咨询热线电话打不通；心理

健康资料需规范整理归档。

14．姚李新星实验学校。心理辅导室无值班表，各项材料需

整理分类归档。

— 3 —

二、有关要求

各校要切实提高政治站位，增强“时时放心不下”的责任感，

进一步强化开展学生心理健康隐患排查、健全压实责任机制，主

动对标对表通报反馈问题，立行立改，举一反三，全面查改。全

面落实学生心理健康教育工作要求，全员参与学生心理疏导工

作，全力维护师生生命健康和学校安全稳定。

各校相关问题整改报告于 9月 24日前报区学校安全管理股

李晞同志处，电子邮箱：1248921092@qq.com，电话：2776303。

六 安 市 叶 集 区 教 育 局

2023年 9月 19日